



secretaria da camara <secretaria@camaratga.mt.gov.br>

Relatório de Avaliação do Cumprimentos das Metas Fiscais - Metas Anuais - LDO, 2º Quadrimestre 2025

1 mensagem

Prefeitura de Tangará da Serra <notificacao@1doc.com.br>
Responder a: resposta+313235352D32313237383438@1doc.com.br
Para: secretaria@camaratga.mt.gov.br

29 de setembro de 2025 às 10:52

Ofício 5.994/2025:

Excelentíssimo Senhor,
Vereador **EDMILSON PORFÍRIO**
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

REF.: Relatório de Avaliação do Cumprimentos das Metas Fiscais - Anexo de Metas Anuais - LDO, 2º Quadrimestre 2025.

Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos, vimos encaminhar o **Relatório de Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais - Anexo de Metas Anuais - LDO do 2º Quadrimestre de 2025**, em atendimento ao art. 1º, §1º; art. 9º, § 4º; art. 48, 48-A e 49 da Lei Complementar 101/2000-Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo só para o momento, ficamos à disposição para maior esclarecimento que ser fizer necessário.

Atenciosamente,

-

Emanoeli Colvero
Agente Administrativo II - Responsável Técnica Orçamento
ASSESSORIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO

[Saiba como responder este Ofício](#)Enviado e rastreado com [1Doc](#).

Para cancelar recebimento de comunicação de **Prefeitura de Tangará da Serra** neste e-mail, [clique aqui](#).



RELATORIO_DE_AVALIACAO_DO_CUMPRIMENTO_DAS_METAS_ANUAIS_2_QUADRIMESTRE_2025.pdf
326K



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA – ESTADO DE MATO GROSSO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO 2025
ANEXO DE METAS FISCAIS
RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS ANUAIS
2º QUADRIMESTRE 2025

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

Em reais

ESPECIFICAÇÃO	2025			1º QUADRIMESTRE			2º QUADRIMESTRE			RESULTADO ACUMULADO		
	Valor Corrente	Valor Constante	% RCL (a / RCL)	Valor Corrente	Valor Constante	% RCL (b / RCL)	Valor Corrente	Valor Constante	% RCL (c / RCL)	Valor Corrente	Valor Constante	% RCL (c / RCL)
	(a)		x 100	(b)		x 100	(c)		x 100	Acumulado		x 100
Receita Total (SEM FONTES RPPS)	745.377.933,74	716.709.551,67	128,23	205.721.009,97	194.940.784,58	33,02	225.210.018,40	214.792.578,35	35,50	430.931.028,37	410.997.642,70	67,93
Receitas Primárias (SEM FONTES RPPS) (I)	624.758.564,82	600.729.389,25	107,48	194.283.311,67	184.102.446,38	31,19	211.119.835,92	201.354.159,20	33,28	405.403.147,59	386.650.593,79	63,90
Receitas Primárias Correntes	573.525.805,36	551.467.120,54	96,67	191.323.417,67	181.297.657,23	30,71	207.604.121,54	198.001.069,66	32,72	398.927.539,21	380.474.524,76	62,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	138.937.786,40	133.594.025,38	23,90	49.075.451,32	46.503.791,64	7,88	49.572.095,38	47.279.060,93	7,81	98.647.546,70	94.084.450,83	15,55
Contribuições	9.072.819,69	8.723.865,09	1,56	3.007.048,47	2.849.472,63	0,48	2.896.028,82	2.762.068,50	0,46	5.903.077,29	5.630.021,26	0,93
Transferências Correntes	378.283.135,98	363.733.784,60	65,08	123.032.594,73	116.585.420,95	19,75	133.467.813,13	127.294.051,63	21,04	256.500.407,86	244.635.582,13	40,43
Demais Receitas Primárias Correntes	47.232.063,29	45.415.445,47	8,13	16.208.323,15	15.358.972,00	2,60	21.668.184,21	20.665.888,61	3,42	37.876.507,36	36.124.470,54	5,97
Receitas Primárias de Capital	51.232.759,46	49.262.268,71	8,81	2.959.894,00	2.804.789,16	0,48	3.515.714,38	3.353.089,54	0,55	6.475.608,38	6.176.069,03	1,02
Despesa Total (SEM FONTES RPPS)	771.111.941,61	741.453.790,01	132,66	185.329.000,77	175.617.360,72	29,75	249.174.523,69	237.648.568,14	39,28	434.503.524,46	414.404.887,42	68,49
Despesas Primárias (SEM FONTES RPPS) (II)	631.614.845,28	607.321.966,62	108,66	133.284.136,16	126.299.759,46	21,39	173.566.573,46	165.537.981,36	27,36	306.850.709,62	292.656.852,28	48,37
Despesas Primárias Correntes	533.723.840,16	513.196.000,15	91,82	130.406.059,94	123.572.500,65	20,93	159.960.896,48	152.561.656,16	25,21	290.366.956,42	276.935.580,75	45,77
Pessoal e Encargos Sociais	276.595.599,58	265.957.307,29	47,58	82.006.072,65	77.708.777,27	13,16	77.795.524,18	74.196.971,08	12,26	159.801.596,83	152.409.725,16	25,19
Outras Despesas Correntes	257.128.240,58	247.238.692,87	44,24	48.399.987,29	45.863.723,39	7,77	82.165.372,30	78.364.685,07	12,95	130.565.359,59	124.525.855,59	20,58
Despesas Primárias de Capital	92.109.800,20	88.567.115,58	15,85	2.878.076,22	2.727.258,81	0,46	13.605.676,98	12.976.325,21	2,14	16.483.753,20	15.721.271,53	2,60
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias	47.387.296,13	45.564.707,82	8,15	52.044.864,61	49.317.601,26	8,35	73.288.910,39	69.898.817,73	11,55	73.288.910,39	69.898.817,73	11,55
Receita Total (COM FONTES RPPS)	71.393.354,46	68.647.456,21	12,28	25.336.354,48	24.008.674,77	4,07	22.289.321,95	21.258.294,66	3,51	47.625.676,43	45.422.676,61	7,51
Receita Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	71.393.354,46	68.637.840,83	12,28	24.958.297,71	23.650.428,99	4,01	21.768.339,21	20.751.873,35	3,43	46.716.636,92	44.555.686,14	7,36
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	71.393.354,46	68.647.456,21	12,28	11.384.307,80	10.787.745,48	1,83	12.370.075,50	11.797.878,40	1,95	23.754.383,30	22.655.587,32	3,74
Despesa Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	71.393.354,46	68.647.456,21	12,28	11.384.307,80	10.787.745,48	1,83	12.370.075,50	11.797.878,40	1,95	23.754.383,30	22.655.587,32	3,74
Resultado Primário (SEM RPPS) (III) = (I – II) – Acima da Linha	-6.856.280,46	-6.592.577,37	-1,18	60.999.175,51	57.802.686,92	9,79	37.553.262,46	35.816.177,84	5,92	98.552.437,97	93.993.741,51	15,53
Resultado Primário (COM FONTES RPPS) – Acima da Linha (VI) = (V) + (III-IV)	-6.866.280,46	-6.602.192,75	-1,18	74.573.165,42	70.665.370,43	11,97	46.941.526,17	44.770.172,79	7,40	121.514.691,59	115.893.840,33	19,15
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)	8.547.625,23	8.218.870,41	1,47	11.437.698,30	10.838.338,20	1,84	14.090.182,48	13.438.419,15	2,22	25.527.880,78	24.347.048,91	4,02
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)	7.472.549,69	7.185.143,93	1,29	1.472.712,59	1.395.539,27	0,24	1.757.742,59	1.676.435,47	0,28	3.230.455,18	3.081.025,45	0,51
Dívida Pública Consolidada	4.261.747,20	4.097.833,85	0,73	26.966.186,54	25.553.100,10	4,33	26.277.725,19	25.062.208,10	4,14	26.277.725,19	25.062.208,10	4,14
Dívida Consolidada Líquida	-298.682.725,37	-287.194.928,24	-51,38	-273.491.146,42	-259.159.619,46	-43,90	-287.230.813,54	-273.944.505,05	-45,28	-287.230.813,54	-273.944.505,05	-45,28
Resultado Nominal (SEM RPPS) – Abaixo da Linha	-19.660.981,73	-18.904.790,13	-3,38	25.191.578,95	23.871.485,79	4,04	-13.739.667,12	-13.104.117,42	-2,17	-13.739.667,12	-13.104.117,42	-2,17

Fonte: Sistema RLZ e Sistema Centi – Softwares de Gestão

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não estão sendo consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

NOTA: As despesas pertinentes à Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias, encontram-se registradas no campo "Despesa Total" (sendo Despesas Primárias + Pagamento de Restos à Pagar), as informações são obtidas através do Anexo 06 – Tabela 6.3 do RREO.

NOTA: Cumpre – nos informar que, o "Resultado Nominal – Abaixo da Linha" é calculado mediante a variação da Dívida Consolidada Líquida apurada em 30/04/2025 (no caso do 1º quadrimestre) em relação a Dívida Consolidada Líquida apurada em 31/08/2025, dessa forma o município teve crescimento de sua dívida consolidada e ainda assim, conforme metodologia estabelecida pelo Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF) 14ª Edição.

NOTA: Devido a troca do Sistema Contábil, Financeiro e Orçamentário realizado no dia 01/08/2025 no Município de Tangará da Serra, poderão ser encontradas divergências nas informações referente a execução do 2º Quadrimestre de 2025, tendo em vista problemas encontrados nos fechamento das entidades, dessa forma, os mesmos serão devidamente ajustados caso haja inconsistências e corrigidos para apresentação do 3º Quadrimestre fechamento do exercício de 2025.

Cenário Macroeconômico	2025	1º QUAD/2025	2º QUAD.	3º QUAD.
PIB Real	1,00%	2,00%	2,19%	0,00%
Câmbio	R\$ 5,04	R\$ 5,86	5,58%	0,00%
Inflação Média Índice Oficial (IPCA)	4,00%	5,53%	4,85%	0,00%
Receita Corrente Líquida(RCL)	R\$ 581.277.014,52	R\$ 622.975.148,11	R\$ 634.407.765,10	R\$ 0,00

FONTE: IPCA – IBGE. 30 de abril de 2024. (Previsto/LDO 2025)

FONTE: IPCA – IBGE. 02 de maio de 2025. (1º Quadrimestre)

FONTE: IPCA – IBGE. 29 de agosto de 2025. (2º Quadrimestre)